

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月22日

上場会社名 **株式会社名村造船所**

(コード番号：7014 大証第一部)

(URL <http://www.namura.co.jp>)

代表者 代表者役職・氏名 代表取締役社長 名村 建彦

問合せ先 責任者役職・氏名 取締役経営業務本部長 名村 建介

TEL:(06)-6543-3561

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満は四捨五入して表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	58,271	7.5	1,713	253.9	1,788	197.8	869	-
18年3月期第3四半期	54,211	19.0	484	-	600	-	311	-
(参考)18年3月期	71,780		508		605		468	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	18	66	-	-
18年3月期第3四半期	6	97	-	-
(参考)18年3月期	11	22	-	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の経営成績につきましては、船舶部門においては、期初計画どおり230千重量トン型鉱石運搬船をはじめとしてアライアンス先建造船を含め合計12隻を完工しました結果、売上高は前年同期比14.9%増の41,929百万円を計上いたしました。一方、機械部門においては、自動車関連及びデジタル機器関連業界の堅調な設備投資が持続しており、前年同期比0.7%増の8,982百万円を計上いたしました。鉄構部門においては、低価格入札等により受注環境が厳しく推移し前年同期比59.3%減の1,172百万円に止まりました。その結果、売上高合計は前年同期比7.5%増の58,271百万円、営業利益は1,713百万円、経常利益は1,788百万円となり、連結子会社における課税負担などの結果、四半期純利益（平成18年4月1日～平成18年12月31日）は869百万円となりました。

なお、売上高につきましては、主力である船舶部門は船種によって各四半期毎に、完工隻数が変動し、また鉄構部門においては、第4四半期に集中する傾向にあり、当第3四半期業績がそのまま年度業績には反映されづらくなっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第3四半期	122,664		26,051		21.2		539	63
18年3月期第3四半期	98,821		22,384		22.7		501	27
(参考)18年3月期	99,938		22,167		22.2		495	69

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

新造船の受注増により前受金が19,837百万円増加し、設備増強による建造量増に伴いたな卸資産が5,092百万円増加しました。また、第二次大型設備投資のため第三者割当増資を行い、資本金及び資本剰余金は3,399百万円増加しました。当第3四半期における総資産につきましては、前期比22.7%増の122,664百万円となりました。

3. 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

(1) 連結業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	93,500	4,300	2,700

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 55円39銭

(2) 単体業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	73,500	2,200	1,600

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 33円15銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年11月10日に公表しました業績予想につきまして、平成19年3月期(平成18年4月1日~平成19年3月31日)の通期の業績予想を次のとおり修正いたします。

(1) 連結業績予想の修正

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表(A)	92,500	3,200	2,000
今回修正公表(B)	93,500	4,300	2,700
増減額(B)-(A)	1,000	1,100	700
増減率(%)	1.1	34.4	35.0
ご参考:前期(H18.3)実績	71,780	605	468

(2) 単体業績予想の修正

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表(A)	73,800	1,200	1,000
今回修正公表(B)	73,500	2,200	1,600
増減額(B)-(A)	300	1,000	600
増減率(%)	0.4	83.3	60.0
ご参考:前期(H18.3)実績	53,498	875	1,454

(3) 修正の理由

平成19年3月期通期(連結)業績予想の上方修正の主たる要因は、連結財務諸表提出会社(当社)の平成19年3月期通期(単体)業績予想の修正によるものであります。

売上高につきましては、ほぼ予想通りに推移いたしております。

経常利益につきましては、船舶部門において円安傾向が続いていることや製造原価等の改善が進みつつあること、また、第3四半期に投資有価証券の売却益を特別利益として計上したことにより、増益となる見込みであることから業績予想を修正いたします。

なお、当連結会計年度に竣工引渡しを予定している船舶の売上にかかる未ヘッジ外貨は132千ドルであります。

また、上記予想は本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであり、世界経済・為替相場変動によるリスク等不確定要因により、実際の業績は記載の予想数値と異なる可能性があります。

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	平成19年3月期 第3四半期 (H18.12.31現在)		平成18年3月期 前連結会計年度 (H18.3.31現在)		増 減		平成18年3月期 第3四半期 (H17.12.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
資 産 の 部		%		%		%		%
流 動 資 産	90,753	74.0	68,378	68.4	22,375	32.7	69,102	69.9
現金及び預金	40,047		24,581		15,466		28,434	
受取手形及び売掛金	7,361		7,358		3		7,212	
有 価 証 券	63		63		0		62	
た な 卸 資 産	32,311		27,219		5,092		24,231	
前 渡 金	7,176		5,265		1,911		5,265	
繰 延 税 金 資 産	950		1,504		554		1,327	
そ の 他	2,868		2,406		462		2,586	
貸 倒 引 当 金	23		18		5		15	
固 定 資 産	31,911	26.0	31,560	31.6	351	1.1	29,719	30.1
有 形 固 定 資 産	21,702	17.7	21,986	22.0	284	1.3	21,226	21.5
建物及び構築物	7,790		8,182		392		7,617	
機械装置及び運搬具	6,176		6,584		408		6,219	
船 舶	681		763		82		766	
土 地	5,175		5,175				5,175	
建設仮勘定	586		13		573		199	
そ の 他	1,294		1,269		25		1,250	
無 形 固 定 資 産	214	0.2	134	0.1	80	59.4	134	0.1
ソフトウェア	86		95		9		96	
電話加入権	10		18		8		18	
そ の 他	118		21		97		20	
投資その他の資産	9,995	8.1	9,440	9.5	555	5.9	8,359	8.5
投資有価証券	7,393		6,240		1,153		5,501	
繰 延 税 金 資 産	342		800		458		666	
そ の 他	2,415		2,527		112		2,284	
貸 倒 引 当 金	155		127		28		92	
資 産 合 計	122,664	100.0	99,938	100.0	22,726	22.7	98,821	100.0

(注)以降の添付書類の記載金額は、単位未満を四捨五入して表示しております。

(単位：百万円)

科 目	平成19年3月期 第3四半期 (H18.12.31現在)		平成18年3月期 前連結会計年度 (H18.3.31現在)		増 減		平成18年3月期 第3四半期 (H17.12.31現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
負債の部		%		%		%		%
流動負債	86,299	70.4	65,890	65.9	20,409	31.0	64,591	65.3
支払手形及び買掛金	19,330		16,704		2,626		16,992	
短期借入金	3,774		3,818		44		3,997	
未払法人税等	522		468		54		338	
前受金	57,683		37,846		19,837		36,690	
船舶保証工事引当金	389		524		135		488	
受注工事損失引当金	704		2,000		1,296		1,823	
設備関係支払手形	472		1,073		601		1,573	
その他	3,425		3,457		32		2,690	
固定負債	10,314	8.4	11,867	11.9	1,553	13.1	11,833	12.0
長期借入金	5,775		7,081		1,306		6,937	
繰延税金負債	0		0		0		0	
退職給付引当金	3,321		3,392		71		3,453	
役員退職慰労引当金	562		593		31		577	
特別修繕引当金	29		18		11		14	
連結調整勘定	-		710		710		775	
負ののれん	517		-		517		-	
その他	110		73		37		77	
負債合計	96,613	78.8	77,757	77.8	18,856	24.3	76,424	77.3
純資産の部								
株主資本	24,171	19.7	-	-	-	-	-	-
資本金	8,083		-		-		-	
資本剰余金	9,617		-		-		-	
利益剰余金	6,527		-		-		-	
自己株式	56		-		-		-	
評価・換算差額等	1,856	1.5	-	-	-	-	-	-
その他有価証券評価差額金	2,227		-		-		-	
繰延ヘッジ損益	507		-		-		-	
為替換算調整勘定	136		-		-		-	
少数株主持分	24	0.0	-	-	-	-	-	-
純資産合計	26,051	21.2	-	-	-	-	-	-
負債、純資産合計	122,664	100.0	-	-	-	-	-	-
少数株主持分								
少数株主持分	-	-	14	0.0	-	-	13	0.0
資本の部								
資本金	-	-	6,384	6.4	-	-	6,384	6.5
資本剰余金	-	-	7,917	7.9	-	-	7,917	8.0
利益剰余金	-	-	6,012	6.1	-	-	6,108	6.2
その他有価証券評価差額金	-	-	1,779	1.8	-	-	1,928	2.0
為替換算調整勘定	-	-	129	0.1	-	-	101	0.1
自己株式	-	-	54	0.1	-	-	54	0.1
資本合計	-	-	22,167	22.2	-	-	22,384	22.7
負債、少数株主持分 及び資本合計	-	-	99,938	100.0	-	-	98,821	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	平成19年3月期 第3四半期 (H18.4.1~H18.12.31)		平成18年3月期 第3四半期 (H17.4.1~H17.12.31)		増 減		平成18年3月期 前連結会計年度 (H17.4.1~H18.3.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	58,271	100.0	54,211	100.0	4,060	7.5	71,780	100.0
売 上 原 価	52,123	89.5	49,654	91.6	2,469	5.0	65,660	91.5
売 上 総 利 益	6,148	10.5	4,557	8.4	1,591	34.9	6,120	8.5
販売費及び一般管理費	4,435	7.6	4,073	7.5	362	8.9	5,612	7.8
営 業 利 益	1,713	2.9	484	0.9	1,229	253.9	508	0.7
営 業 外 収 益	561	1.0	432	0.8	129	29.8	519	0.7
営 業 外 費 用	486	0.8	316	0.6	170	53.9	422	0.6
経 常 利 益	1,788	3.1	600	1.1	1,188	197.8	605	0.8
特 別 利 益	624	1.0	0	0.0	624	-	46	0.1
特 別 損 失	7	0.0	12	0.0	5	37.7	300	0.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,405	4.1	588	1.1	1,817	308.6	351	0.5
法人税、住民税及び事業税	812	1.4	507	1.0	305	60.1	635	0.9
法 人 税 等 調 整 額	714	1.2	386	0.7	328	85.1	176	0.3
少 数 株 主 利 益	10	0.0	6	0.0	4	47.3	8	0.0
四半期(当期)純利益	869	1.5	311	0.6	1,180	-	468	0.7

3.セグメント情報
部門別売上高の状況

(単位:百万円)

部 門	平成19年3月期 第3四半期 (H18.4.1~H18.12.31)		平成18年3月期 第3四半期 (H17.4.1~H17.12.31)		増 減		平成18年3月期 前連結会計年度 (H17.4.1~H18.3.31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
船 舶	41,929	72.0	36,498	67.3	5,431	14.9	49,806	69.4
機 械	8,982	15.4	8,924	16.5	58	0.7	11,565	16.1
鉄 構	1,172	2.0	2,878	5.3	1,706	59.3	3,905	5.4
そ の 他	6,188	10.6	5,911	10.9	277	4.7	6,504	9.1
合 計	58,271	100.0	54,211	100.0	4,060	7.5	71,780	100.0

(注)鉄構部門に環境機器を含む。